X. Íttem, és estat pactat, transigit, havengut y concordat per y entre les dites parts que si cas serà que los dits nous pobladors o algú de aquells en lo esdevenidor, per algun temps seran eixecutats, molestats y vexats per rahó dels censals y crèdits de la present vila y de sa señoria deguts y causats ﬁns lo dia de la expulció dels moriscos del present regne y de la present vila, en tal cas dits nous pobladors y qualsevols de aquells puixen anar-se’n de la present vila allà hon ben vist los serà, sens encórrer en pena alguna derenclint y deixant les casses y heretats.Y que aquells, en dit cas, puixen collir, no obstant la despedida y anada que faran, la collita y fruyts que tindran sembrats en ses heretats, pagant emperò a sa señoria lo dret de partició y cens que llavors deuran. Açò emperò entès y declarat, que si cas serà que en les dites casses y terres, los que llavors se’n aniran per dita rahó, tindran fetes algunes millores, en tal cas sa señoria tinga obligació de refer y pagar ad aquells dites millores; y si cas serà que haurà pichores, en tal cas dits nous pobladors, respectivament, hajen de refer y pagar a sa señoria dites pichores, y per a en dit cas sa señoria nunc pro tunch los absol y diﬁnix de totes les penes appossades en lo dit acte y en lo present acte contra aquells que faran absència y se’n aniran de la dita e present vila.

XI. Íttem, és estat pactat, transigit, havengut y concordat per y entre les dites parts que si cas serà que per a la exacció del deute del damunt dit censal y de qualsevol coses y penes contengudes en los demés capítols se haurà de fer alguna execució, aquella se haja de fer per lo dit compte de Anna y per lo jutje o jutjes que aquell nomenarà y dellegarà, al for y jurisdicció dels quals dits nous pobladors se hajen de sotsmetre segons que ab lo present capítol se sotsmeten, renunciant a son propi for que no sia jutje del dit señor compte de Anna, prometent de no proclamar ni recórrer a altre jutje ni ofﬁcial algú, la qual etc. Volent sia feta ab prompta y real execució segons que en deutes ﬁscals y reals y de señoria se sol y acostuma fer.

Quibus quidem capitulis lectis et publicatis et intellectis et per nos, dictas partes, auditis, statim nos dicta partes ad invissem et vicissim et viceversa, laudantes, aprobantes, ratiﬁcantes et conﬁrmantes praeincerta capitula et omnia et singula in eisdem et in unoquoque eorum contenta, promissa et scripta a prima eorum linea usque ad ultimam inclusive, et eisdem expresse concentientes et supradicta per nos et nostros acceptantes, stipulantes, promitimus nobis ipsis et nostris ad invicem et vicissim, hoc est una pars nostrum alteri et altera alteri, ad invicem et vicissim et viceversa, ac etiam juramus ad dominum Deum etc., quod praeincerta capitula et omnia et singula in eisdem contenta habebimus, complebimus, tenebimus et obserbabimus et contra ea non veniemus, et si aliqua pars nostrum non fecerit vel contrafacere attentaverit, tali in cassu alia pars non contrafaciens et praedictis capitulis obtemperans possit cogere et forciare partem contravenientem ad instandum, parendum, obediendum et complendum praedicta capitula et omnia et singula in eisdem contenta. Et pro predictis etc., obligamus nobis metipsis et nostrum ad invicem et vicissim, hoc est una pars nostrum alteri et altera alteri, ad invicem et vicissim et viceversa, omnia et singula bona et jura nostra mobilia etc.

Actum in vila et comitatu de Anna etc.

Testes huius rei sunt Joannes Baptista Barron, notarius, villae Montesiae habitator, et Michael Belazques, chirurgus sive cirujà, villae Engue<ra> habitator, in presentiarum reperti.

Jhesus.

Recepi ego Joannes Baptista Gascon, auctoritate regia notarius publicus, praeincerta capitula manu aliena scripta et in praeincertis octo papiri cartis contenta, et ut eisdem ubique plena ﬁdes adhibeatur, hic meum artis notariae appono sig+num.

127.

1611, juliol 15. València.

Leonor Oñaz y Borja, en nom de Pere Centelles, presenta davant la Reial Audiència de València la seua proposta de carta pobla de la Vall de Cofrents, amb aquesta vila i també les de Xarafull, Xalans, Teresa i Sarra. El text s’emmarca en les negociacions prèvies que han tingut els primers veïns de dits llocs amb la senyoria i les discrepàncies entre les parts, i també en el fet que l’atorgament de la carta pobla havia de ser aprovat per l’auditor de la Reial Audiència de València atenent el caràcter d’administradora dels béns del duc per part de dita senyora. Finalment el 15 de desembre dita Reial Audiència atorga sense canvis el permís i aprovació de la carta pobla, tot en nom del rei Felip III i de Luis Carrillo de Toledo, marquès de Caracena i capità general del Regne de València.

A. AHN, Osuna, lligall 625, D4 (antic 41 i no 41, com indiquen alguns treballs). Còpia datada a Madrid el 9 de gener de 1838, autoritzada pel notari Claudio Sanz y Barca, a partir d’una altra còpia feta a Gandia pel notari Antoni Vives el 19 d’octubre de 1741, a partir d’una altra còpia legalitzada feta l’11 de setembre de 1732 pel doctor Lluís Vicent Royo, arxiver general del Reial Patrimoni i Batlia General.

B. AHN, Toledo, Noblesa, Osuna, C. 562, D-100. Còpia legalitzada datada a Madrid el 18 d’octubre de 1773.

Edicions:

a. Corbalán de Celis, J., «Las cartas de nueva población del Valle de Cofrentes: Cofrent, Çarra, Tereça, Xarafuel i Xalanç», Boletín de la Sociedad Castellonense de Cultura, LXXXV (2009), pp. 267-273. (Edició incompleta, publica només els capítols de la carta pobla.)

TEXT

Jesuchristi salvatoris nostri eiusque genitricis virginis matris Mariae nominibus humiliter imploratis. Cunctis pateat evidenter et sit notum quod nos Philippus, Dei gratia rex Castellae, Aragonum, Legionis, utriusque Siciliae, Hierusalem, Portugaliae, Navarrae, Granatae, Toleti, Valentia<e> etc., et pro sua maiestate nos, don Ludovicus Carrillo de Toledo, marchio de Caracena, dominus villarum de Pinto et Ynes, comendator comandae de Montizon et Chiclana, locumtenens et capitaneus generalis in presenti Valentiae Regno, vissa primum supplicatione coram nobis et in hac Regia Audientia posita per Antonium Marti, notarium, procuratorem dominae Elionoris Oñar et de Borja, uxoris et administraticis generalis personae, bonorum et status don Petri Centelles, domini vallis de Cofrentes, decimo quinto die mensis decembris anni proxime preteriti millessimi sexcentessimi decimi, supplicando cum illa causis et rationibus ibi deductis ad hanc Regiam Audientiam evocari predictam suplicationem pro parte eiusdem dominae Elionoris Oñar, prefato nomine possitam, petendo cum illa sibi decretari contenta et expressa in dicta supplicatione nec non capitulationem et concordiam ﬁrmandam inter ipsam, ex una, et noviter populatores habitatores dictae vallis de Cofrentes ex alia, et uni ex magniﬁcis doctoribus dictae Regiae Audientiae juxta forum committi pro ut latius in dicta supplicatione continetur. Quae quidem uti supplicabatur evocata et commissa fuit nobili et dilecto regio conssiliario don Raymundo Sanz, dicti Regii Consilii auditori; vissa dicta regia comissione et provisione ad calcem dictae supplicationis continuatis; visis dispositionibus testium productis pro parte dictae dominae Elionoris Oñar et de Borja, dicto nomine, super contentis in dicta supplicatione, die vigessimo primo mensis ianuarii proxime dimissi presentisque anni, dictis et depossitionibus eorundem testium; vissa quadam copia transactionis et concordiae ﬁrmandae inter dictam dominam Elionorem Oñar et de Borja, dicto administratori nomine, ex una, et populatores ac habitatores vallis de Cofrentes, ex altera, et in processu contenta; vissis denique omnibus alliis videndis attentisque attendendis nihil de contingentibus et ad huiusmodi causam conferentibus omitendo, auditisque ad plenum partibus antedictis seu illorum advocatis et procuratoribus in omnibus quae dicere, producere et allegare voluerunt, omnipotentem Deum pro oculis nostris habentes eiusque Quatuor sacrosanctis Evangeliis coram nobis propossitis, et eis multum reverenter inspectis, ad sententiae prolationem procedimus in modum sequentem: